



GIRALDA

OIONGO UDALAREN
ALDIZKARI INFORMATIBOA

7 ZENBAKIA-2026EKO EKAINA

Haurren jolas guneko teيلاتua

Oiongo Udalak herriko kulunka-eremuko teيلاتuanak amaitu ditu.

Uraren zaindariak

Ramiro de Maeztu bigarren mailako ikasleek informazio-kartel sorta bat diseinatu dute uraren erabilera arduratsua sustatzeko.

Etxebizitza sozial berriak

Udal etxebizitza sozial berriak eraikitzeko izendatutako lurzorua ikuskatzen hasi da.



OIONEK ETA EUSKO JAURLARITZAK ETXEBIZITZA BABESTUA HANDITZEKO LEHEN URRATSA EMAN DUTE: LAN TEKNIKOAK HASI DIRA

*Udala alokairurako babes ofizialeko etxebizitza berriak
eraikitzeke lursailak ikuskatzen hasi zen*



Etxebizitzaren arazoak hainbat udalerriri eragiten die, eta erantzun sendoa aurkitu du Oionen. Udalak ofizialki iragarri du Babes Ofizialeko Etxebizitzaren (BOE) sustapenak eraikitzeke aurretiazko mugimenduen hasiera, herriko gazte eta familia askok espero duten albistea.

Azterketa teknikoaren fasea

Egun horietan, auzotarrek lehen lanak ikusi ahal izango dituzte lekuan bertan. Gaur egun, talde teknikoak lurzoruen ikuskapen teknikoak egiten ari dira, lurzatiek segurtasuneko, irmotasuneko eta hirigintza-araudiko baldintza guztiak betetzen dituztela bermatzeko.

Fase hau erabakigarria da, aukerak ematen bait ditu:

- ALurraren konposizioa aztertzea.
- Horniduren antolamendua planifikatzea (ura, argia, saneamendua).
- Etorkizuneko solairu-blokearen bideragarritasun arkitektonikoa ziurtatzea.

Errotik arazoa konponduko duen Udala

Mugimendu horrekin, udalak etxebizitzaren arazoa modu proaktiboan konpondu nahi du. Ez da etorkizunera begirako proiektu bat soilik, baizik eta gaur hasi den errealitate bat, Oiongo bizilagunak beste udalerrri batzuetan bizilekua bilatzera behartuta egon ez daitezen, eskaintza eskuragarririk ez da goelako.

"Gure lehenetasuna da inork ez dezala Oiondik alde egin behar etxebizitzarik ez aurkitzeagatik", azaldu du gobernu-taldeak. "Ikuskapen hauek hasiarekin batera, gure herriaren ongizatearen eta hazkundearen aldeko apustu argi bati irtenbidea emateko lehen pausoa eman nahi dugu".

Hurrengo urratsak

Lurren txosten teknikoak amaitu eta egikaritze-proiektua aurkeztu ondoren, Eusko Jaurlaritzak obren lizitazioa egingo du. Udalak konpromisoa hartu du herritarrei informazioa emateko Alokabideak kudeatuko ditu etxebizitza horiek eskatzeko epeei eta eskuratzeko baldintzei buruz. —



ARGITARLETXEA

MINBIZIA DUTEN PAZIENTEENTZAKO ETA FAMILIENTZAKO ARRETA PSIKOLOGIKOA ETA SOZIALA OIONGO OSASUN ZENTRORA IRISTI DA



Minbiziaren Aurkako Arabako Elkarteak martxotik eskaintzen ditu psikologiako eta gizarte laneko doako zerbitzuak Oiongo osasun zentroan. Ainara Salazar psikologoa eta Xabier Celaya gizarte langilea asteazkenetan joaten dira herrira, 9:00etatik 14:00etara, minbizia diagnostikatu zaien pertsonen eta haien familiei laguntzeko asmotan.

Zerbitzu hori Arabako Errioxara iristeak helburu luze bat dakar, bai Minbiziaren Aurkako Arabako Elkartearentzat, bai Oiongo Udala-
rentzat: behar dutenengandik hurbilago egotea, Gasteizera joan beharrik gabe laguntza pro-

fesionala jasotzeko aukera emanez. Ekimen hori Arabako Errioxako ESlaren lankidetzari esker egin daiteke.

Elkarteak adierazi duenez, "asko esan nahi du, aukera ematen baitigu minbiziaren diagnostikoa bezalako prozesu konplexu eta luzea bizi duten pertsonen beharrei erantzuteko eta kezkei erantzuteko".

Interesdunek doako 900 100 036 telefonoaren bidez eska dezakete hitzordua.

Elkartea Oiongo herritar guztien eskura dago, prozesu onkologikoaren edozein etapatan laguntza behar badute. _

AURKIBIDEA

Etxebizitza Sozialeko Apartamentu Berriak	2
Eskolako Haurrek Hitz Ematen Dute	4
Jolastokiko Teilatu Berria	4
Uraren Zaindari Txikiak	5
Tapa Lehiaketa	6
Tokiko Enpresa Kanpaina	6
Auto Erakusketa	7
Lorategiko Tempura	7
Oyón Ilusioz Oihartzun Du	8



GIRALDA

Oiongo Udalaren
Informazio Aldizkaria
2026KO EKAINA

Argitaratzailea
**OIONGO
UDALA**

Diseinua eta maketazioa
CALLE MAYOR
www.callemayor.es
T. 606 363 458



Gure udalerriko gazteek ingurumenarekiko konpromisoa erakusten dute, Oiongo ikastetxe eta etxeetarako irtenbide praktikoak proposatzen dituen azterlan sakon baten bidez.

"Planetaren etorkizuna ikasgeletan erabakitzen da, eta Oiongo haurrek oso argi dute" Jose Manuel Villanuevak herriko ikastetxeetan egin den elikagai xahuketari buruzko ariketaren aurkezpena. Duela gutxi, azterlan zehatz bat aurkeztu dute, gure garaiko ingurumen-erronka handietako bitan oinarritua.

Datuak eskura edukita eta gauzak aldatzeko gogo handiz, ikertzaile gazteek eguneroko ohiturak aztertu dituzte, bai eskolajantokietan, bai beren etxeetan, eta diagnostiko argia eta garrantzitsua, konponbide errealistak proposatu dituzte.

Azterlanak erakusten duenez, prestatzen den janariaren zati handi bat zaborrontzian amaitzen da. Ikasleek arazo hori etetea proposatzen dute, kontsumo arduratsuari buruzko sentsibilizazio-kanpainen eta anoen kalkulu hobearen bidez.

OIONGO IKASLEEK HITZA HARTU DUTE

Elikagai hondakinak eta plastikoen erabilera geldiarazi behar dira



"Kontua ez da janaria ez botatzea soilik, baizik eta lanaren balioa eta plater hori gure mahaira iristeko behar diren baliabideak ulertzea", azaldu zuten ondorioak aurkeztean.

Txostenaren beste borroka-zaldi handia hondakin plastikoen murrizketa da. Ikasleek eguneko bazkariaren ontzietan jarri dute arreta (bilgarriak, ur-botilak, dosi bakkarrak poltsak), eta ezartzen hasiak diren alternatiba jasagarriak proposatu dituzte, hala nola kantin-plora berrerabilgarrien erabilera

orokorra, zuntz-babesak eta oihalezko ogitarteko-euskarriak, etab.

Udalak eta hezkuntza-komunitateak aho batez txalotu dute lan hori. Ez da eskolako ariketa soil bat, baizik eta benetako ibilbide-orri bat, Oiongo herritar guztiak konprometitzen dituen gure ohiturak berrikus ditzaten.

Gazteenak jasagarritasunaren maisu bihurtzen direnean, entzun eta lanari ekin besterik ez dugu egingo. Zorionak San Bizente eta Ramiro de Maeztu ikastetxei gizalegearen eta ekologiaren adibide on honengatik! _

OBRAK

OIONGO UDALAK HAUR GUNeko ESTALKIA ESTREINATU DU

Aurrekontu parte-hartzaileetatik abiatzen den ekimenak txikienak babestu nahi ditu neguko eguraldi txarretik eta udako hilabeteetako tenperatura altuetatik

Oiongo Udalak bukatutzat eman ditu udalerriko foru kaleko zabuen eremua estaltzeko obrak, herriko familiek luzaroan eskatu duten neurria. Aste honetatik aurrera, haur parkeak babes egitura bat du, haurrek jolasez modu seguruan eta etenik gabe gozatu ahal izateko diseinaturik, baldintza meteorologikoak edozein direla ere.

Esku hartze honen helburu nagusia parkearen erabilera urtarokotzea da. Orain arte, eremuko klimatologiak nabarmen mugatzen zuen haren erabilera: euririk eta hotzak esparrua husten zuten neguko hilabeteetan, eta zuzeneko eguzkiak eta udako tenperatura



Ramiro de Maeztu ikastetxeko Lehen Hezkuntzako bigarren mailako haurrek ekimen eredugarri bat abiarazi dute bizilagun guztiei gogorarazteko oso garrantzitsua dela ur-tanta bakar bat ere ez xahutzea.

Iraunkortasunaren eta inguru-menarekiko errespetuaren lelopean, herritar gazte hauek baliabide hidrikoen eskasiaren arazoa landu dute ikasgelan. Hala ere, haren ikaskuntza ez da ikastetxeko hormen artean geratu, baizik eta Oiongo kaleetara salto egin du, kartel koloretsuen eta logika txaloz betetako mezuen bidez.

Kartelek, ikasleek osorik eginak, jatorrizko marrazkiak eta aholku praktikoak konbinatzen dituzte: txorrotak ondo ixtea, plaketan ura alferrik galtzen duten jolasak saihestea eta ura partekatutako "altxor" gisa baloratzea.

"Jendeak jakin dezan nahi dugu ura ez badugu zaintzen, amaitu daitekeela", azaldu zuen ikasleetako batek materialak jartzean. Oinezkoek gogo biziz hartu dute ekimena, haurrek mezu garrantzitsuak modu erraz eta zuzenean transmititzeko duten gai-

URAREN ZAINDARI TXIKIAK

Lehen Hezkuntzako 2. mailako ikasleek informazio-kartel batzuk diseinatu dituzte udalerriko espazio publikoetan uraren erabilera arduratsua sustatzeko



tasuna nabarmentzen baitute. Ikastetxetik adierazi dute zer-

bitzurako ikaskuntzako mota horretako proiektuak funtsezkoak direla ikasleak komunitatearen parte aktibo senti daitezen. Arazo bat identifikatu eta herriarentzat konponbide bat proposatzean, haurrek ingurunearekiko lotura indartzen dute eta kontzientzia ekologikoa garatzen dute, zalantzarik gabe beren etxeetara eramango dutena.

Hemendik aurrera, gure iturrietako batean ura edaten duzunean, har ezazu segundo bat kartel horiek ikusteko. Gogoratzen digute planetaren etorkizuna gure esku dagoela eta, batzuetan, maisuenak direla oraindik hazten ari direnak.

Zorionak Ramiro de Maeztuko Lehen Hezkuntzako 2. mailako artista eta aktibistei, gizalegezko lezio handi honengatik! _



altuek, berriz, eremu praktikaezin bihurtzen zituzten zabuak.

Egitura berria diseinu moderno eta funtzionalagatik nabarmentzen da, hiri ingurunean

integratuta baitago. Udan erresistentzia handiko estalkia du, itzal eremu zabala eskaintzen duena, eta neguko prezipitazioetatik babesten du. Gainera, hondatuta dauden zabuak aldatuko dira.

Espazio publikoak urteko 365 egunetan biziak eta irisgarriak izatea nahi dugu. Estalki horrekin, Oiongo familiek elkargune segurua irabazten dute, eta txikienek bertan joka dezakete, bai urtarriko euri egunetan, bai uztailako arratsalde beroenetan, adierazi dute udal-iturriek.

Jarduera horrekin, Oionek bat egin du herritarren beharretara egokitutako hirigintza atseginagoak sortzeko joerarekin, adingabeek urte osoan aire zabalean aisiarako duten eskubidea bermatuz. _



MAILA HANDIAGOA, LEHIAKETA GEHIAGO



- 1: Adonix.
- 2: Avenida 38.
- 3: Bar de las piscinas.
- 4: Escudo.
- 5: Alavés.
- 6: Bar de los Jubilados.
- 7: Garai.

Oiongo tabernek Arabako Errioxako oliba olioaren jaiari parte hartzen duten lehiaketa, urtero zailagoa da. Aurten berriro igo da maila, parte hartze arrakastatsuekin eta lehiaketara aurkeztu diren pintxoaren prestaketa maila oso altuarekin.

Aurkezpenak oso ikusgarriak izan dira, eta ohikoa ez den ikus kalitatea izan dute. Aurten, pintxoaren zapoaren gehien baloratzen den atala "olio zaporea" izan da. Oso zaila izan zaie epaimahaiei baloratzea, eta eskertzen du urtero zailago jartzea. Eskerrik asko parte hartzaile guztiei.

Aurten, BAR ADONIX izan da irabazlea. Pintxo bat izan du, agian ez zen ikusgarriena, baina dastamen papilak oliba liozko zapoarekin esnatzen zituen. _

OION MARTXAN JARRI DA

*Tokiko merkataritza indartzeko
kanpaina berria*

Udalerriko ekonomia dinamizatzeko eta bizilagunak etxean kontsumitzeak duen garrantziaz kontzientzia tzeko, Oiongo Udalak sustapen-ekimen berri bat abiarazi du, "Oionen eroSI" lelopean.

Mezu bizia, poltsa batean

Kanpainaren ardatz nagusia ekimenaren logotipoa erakusten duten erosketa poltsa berrerabilgarriak banatzea da. Poltsa horien helburua ez da soilik plastikoen erabilera murriztea, baizik eta kaleetan orogarri bisual gisa jardutea: hurbileko merkataritzaren aldeko apustua egitea herriaren etorkizunaren aldeko apustua egitea da.



Zergatik "Oionen eroSI"?

Kanpainak tokiko dendak aukeratzeak azalera handien edo online merkataritzaren aldean dituen onurak nabarmentzen ditu:

- **Tratu pertsonalizatua:** zure dendariak zure gustuak ezagutzearen balioa.
- **Jasangarritasuna:** joan etorri gutxiago eta enbalaje hondakin gutxiago.
- **Bizitza kaleetan:** denda aktibo batek herri bibratzaile eta seguru bat bermatzen du.

"Nahi dugu etxepeko bakoitza, poltsa hori eramatean, gure dendan enbaxadore bihurtzea. Oionen erostea geure buruarengan berrinbertitzea da", adierazi du udalak.

Ekimen hori bat dator herriko zerbitzuen sektoreari laguntzeko beste neurri batzuekin, eta erakundeak Oionekin duen konpromisoa berresten du.

Hartu zure poltsa eta Oionen erosi! _



Gure herria boxez jantzi zen motorraren zaleek gehien espero zuten hitzorduetako bat hartzeko: Auto Multimarken Erakusketa. Aparteko parte hartzeari eta bikaintasuna izan zuen antolakuntzari esker.

Denboran zehar bidaiatzera bultzatu gintuzten klasiko zaharberrietuetatik hasi eta ingeniaritza modernoaren azken bitxietaraino, barietatea izan zen ekitaldiaren plater nagusia. Auzotarrek eta bisitariek ibilgailu sorta zainduaz gozatu ahal izan zuten, eta, estetikagatik ez ezik, kontserbazio egoera bikainagatik nabarmendu ziren.

Antolakuntza eta komunitatea

Deialdi honen arrakasta ez da zoriaren emaitza. Antolaketa lan handia azpimarratu nahi dugu, dozenaka parte hartzaileen etorrera modu ezin hobean koordinatzea lortu baitzuen, bertaraturako guztien segurtasuna eta gozamina bermatuz. Espazioen an-

MOTORRAK ORROKA OIONEN

Arrakasta handia Multimarka Erakusketan



batuko duten eta gure herria ikusaraziko duten ekitaldien aldeko apustua egiten jarraitzera bultzatzen gaitu", adierazi zuten antolatzaileetako batzuek jardunaldian zehar.

Udal aldizkaritik, eskerrak eman nahi dizkiegu ekitaldi hau posible egin zuten guztiei: euren altxorrak gurpil gainean hurbildu zituzten jabeengandik hasita kaleak euren berotasunarekin bete zituzten ikusleenganaino.

Kudeaketa bikainari eta jasotako harrera bikainari esker, Oiongo motorren orroak hurrengo edizioetan indar handiagoz itzuliko direla ziur gaude. Zorionak parte hartu duzuen guztioi! _

tolamenduak eta errespetuzko eta pasiozko giro partekatuak Oion berriz ere erreferente bihurtu zuten inguru horretan.

"Parte hartzen duten ibilgailuen kalitatea egiaztatzeak komunitatea

ERREZETA

BARATZEKO TENPURA

OSAGAIAK

- Tipula
- Piper gorria
- Piper berdea
- Kalabazina
- Azenarioa
- Irina
- Garagardoa
- Gatza eta piper ehoa

PRESTAKETA

Barazki guztiak garbitu, zatitu juliana eran eta zapi lehor batetik pasatu, soberako ura kendu eta erreserbatu. Tenpura masa irinarekin eta garagardo oso hotz batekin prestatu, gatz pixka bat eta piper eho pittin bat nahi izanez gero. Testura egokia lortzen ez bada, gehitu likido hotza masa biskosa baina leun eta jariakorra lortu arte, oso garrantzitsua da likidoa hotz egotea. Frijitu olio ugari berotan. Hobeto frijigailuan. Plater edo arbel batean zerbitu, barazkiari bolumena emanez. _





Zazpi kofradia joan den otsailaren 22an bildu ziren danborren hotsak auzokide ahaztezin baten maitasunez eta oroimenez hunkigarria izan zen jardunaldi batean.

Joan den otsailaren 22an, Oiongo zerua soinu ez ezik, energia bereziz ere bete zen. Gure herrian egindako danborren gorespenak espektatiba guztiak gainditu zituen, eta "erabateko arrakasta" lortu zuen, parte hartzeari eta publikoari dagokienez, baina, batez ere, jardunaldiko helbururik zintzoena bete zuen: Mari Paz bizilagunari omenaldia egitea, bizilagun maitatua baitzen, eta hura ez egotea baketa-kolpe bakoitzaren bidez agertu zen.

Sentimendu beraren bidez elkartutako hainbat kofradia

Hainbat kofradiek parte hartu zuten ekitaldian, eta, hainbat lekutatik iritsita, bat egin zuten koordinazio-, indar- eta fede-ikuskitan bat eskaintzeko. Desfilearen eta ondorengo isiltasun-hausturaren ondorioz, Oiongo plaza senidetatsun-agertoki bihurtu ziren, eta danborren erritmoak herri oso baten taupadak markatu zituen.

Talde parte hartzaileak honako hauek izan ziren:

- Hotsen solemnitatea, zehaztasun zehaztasunez eginak.
- Gure plazetan tradizioz bizi izan ziren tuniken koloreak eta errespetua.
- Pieza bakoitza osorik ematea, omendutako pertsonaren oroimenerako.

Omenaldi bat, larruazala txit hunkigarria

Jardunaldiko unerik hunkigarriena Mari Paz en oroitzapen es-



OION ZIRRARAZ BETERIK DAGO

***Arrakasta irmoa danborrak goraipatzean
Mari Paz-en oroimenez***

plizituarekin iritsi zen. Emozioa nabaria zen bertaratuen eta kofradien artean, dolua bizitza- eta legatu-ospakizun bihurtzea lortu baitzuten. Maitasunezko erakusketak izan zen, eta adierazi zuen Oionen inor ez dela ahanzturan erortzen bere herriak harentzat jotzen jarraitzen duen bitartean.

"Ez da danborren erakusketak hutsa izan, Mari Paz andrearen familiari egindako soinuak be-

sarkada bat eta gure herriaren batasunaren erakusketak izan da", esan zuten bertaratutakoek ekitaldia amaitzean.

Udalak eta erakundeak biziki eskertu nahi diete kofradiei bertan egotea, bai eta kalera ataratzeko ziren bizilagun guztiei ere, ekitaldi hori babesteko. Otsailaren 22a Oionek bere bihotz handia inoiz baino gehiago erakutsi zuen eguna betirako geratiko da egutegian. _